Nr. 22.

Decretum Synodale de anno gratiae, de 18. Jul. 1727.

Reverendissimi et Serenissimi Principis ac D. D. Clementis Augusti dei gratia archiepiscopi Coloniensis etc. Episcopi Monasteriensis etc.

Nos Nicolaus Hermanus de Ketteler etc. per Civitatem et dioecesis Monasterensem vicarius in spiritualibus generalis etc.

Cum inter defectorum Pastorum, aut aliorum Clericorum (quibus de jure aut consuetudine annus gratiae competit) Executores sive haeredes et eorundem in hujusmodi beneficii successores propter mortem antecessorum in diversa anni tempora et per istas incidentem variis oris, sive enasci controversias, quae non exiguam superioribus parvunt molestiam et generant difficultatem; quotidiana doceat experientia, illis pro officii nostri ratione per subsequentes conclusiones sive distinctio- ues temporum occurti posse visum fuit.

1ma. Si Curatus aliquis aut Clericus, cui de jure aut consuetudine annus gratiae competit, moriatur post festum S. Jacobi extendendo hoc tempus usque ad festum S. Martini inclusivè, hujus defuncti Executores fruges illius anni percipient et pro sequenti anno fruges serent novas tum hyemales, quam aestivales, Missaticum, Glandemiam, den Ruchen, redditus frumentarios, omniaque alia intra annum rotundum a die obitūs computandum cessa, sub quoquaque demum nomine veniant, semel tantum percipient, pro quibus consueta et annexa beneficiis onera suppor- tabunt, successor vero dabunt Executores locum satis tempveste, ut in fine anni gratiae circa festum S. Michaëlis vel nundinas autumnales Mo- nasterienses auspiciari possit familiam, qui etiam solus sequens Missati- cum una cum reliquis erga praestationem onerum tollet.

2da. Si Casus mortis contingat post festum S. Martini sive post consemimationem autumnales factam per defunctum extendendo hoc tem- pus usque ad festum Pentecostes inclusive, hujus Executores sive haer- redes tollent fructus hyemales per defunctum seminatos, consemibant item agros frumento astivali, quod Missaticum, Glandemiam, den ersten Ruchen, redditus frumentarios habeat superior regula locum, quod nim- rum omnia ante annum rotundum a die obitūs computandum cessa se- mel tantum percipiunt, successor vero in familia inchoanda succedit circa festum S. Michaëlis vel nundinas autumnales et consemibit agros frumento hyemali et una cum auspicio familie auspiciabitur cultum di- vinum in Ecclesia et onera beneficij in se suscipiet erga acceptiōnēm iurium stolae minorum.

3ra. Si quis moriatur tempore illo, quod excurrit a festo Pente- costes usque ad festum S. Jacobi proximum inclusivè, hoc est 25tam Julii, hujus haeredes sive Executores tollent omnes fructus tam hyema- les quam aestivales ex frumentis per defunctum terrae mandatis natos, quoad Glandemiam, Missaticum, den ersten Ruchen, redditus frumentarios iterum observet prior regula; quod nimurum inter annum rotundum a die obitūs computandum cessa semel tantum percipient, successor vero

in beneficio consemibit agros statim pro hyeme et familiam proximo autumno circa nundinas Monasterienses autumnales una cum cultu divino in Ecclesia erga perceptionem iurium stolae inchoabit.

4ta. Jura autem dominicalia, ut vulgo vocantur, Sterbfall, Ge- win, oder: Greybrieffe et similia quodcunq; attinet, si colonus ante mortem beneficii moriatur, Executoribus sive haeredibus mortuarium cedet, sive desper cum haeredibus coloni defuncti contractum fuerit sive non, discretè tamen illud determinabunt, in eventum desper aequam deter- minationem Nobis reservamus, si vero colonus post mortem beneficii in anno gratiae moriatur, illa et illorum determinatio pertinet ad successorem, sicut etiam concessio litterarum libertatis et laudemium.

5ta. Cum expediatur ut Pastores aut Curati post investituram et possessionem captam potius ovium suarum curam gerant, quam per alios conductos illa administretur, idque Sacro Concilio Tridentino conformius sit, hinc si neo-Pastores aut Curati post investituram et possessionem acceptam erga congruum heredem curam suarum ovium ipsi statim exer- cere velint, caeteris omnibus quoad haec praeferriri debent, et si ratione meritis praedictas cum Executoribus conveire non possint, ejusdem aequam determinationem Nobis et successoribus nostris autoritate ordi- naria faciendam reservamus.

6ta. Si in anno gratiae defuncti Pastoris Parochus successor mori- tur, is noui gaudebit integro anno gratiae, sed pro rata tantum arbitrio Nostro et successorum nostrorum autoritate ordinaria aliiquid as- signabitur et determinabitur.

7ma. Demandatur Executoribus, ut vigilantem oculum habeant ad aedes, hortos et piscinas, ad pastoratum aut aedes Curatorum spectan- tes, ne tollatur ex aedibus et hortis quidquam, quod de jure tolli non debet, et ne piscinae totaliter expiscantur, quamvis frugaliter ex iis domes- tici provideri possit; et ad hoc praeceyendum, liberum relinquitur successor, ut post impetratum pastoratum statim aedes pastorales et omnia ad eas spectantia visitet, sibique inventarium et designationem ad pastoratum spectantiam ab Executoribus aut haeredibus dari curet, ad quod sine ulla contradictione Executores sive haeredes erunt ob- ligati.

8va. Si aedes pastorales nimium ruinosae aut forsitan per negligen- tiam antecessoris satis conservatae non fuerint, tunc Executores sumptu necessarios per Nos determinandos pro aedibus reparandis, sine contradictione aut ulteriori lite, successori praestabunt, ratione autem sumptuum et impensarum ab antecessore factarum, licet notabiles fuerint et necessarii, Executores a Successoribus nihil exigere poterant; nisi ordinarius ex justa causa aliud determinaverit.

9na. Executoribus defuncti Pastoris aut Curati non erit permisum neque licitum, in fundis pastoralibus aut beneficialibus, ubi extant ligna, ea immoderatè secare, aut in anno gratiae cum praecidicio, suc- cessoris dividere, et si quae post obitum a defuncte secta aedificationi apta in fundis pastoralibus, beneficialibus aut alibi reperiantur, suc- cessori in pastoratu eadem manebunt, in ejus commodum applicanda, nec ab Executoribus aut haeredibus inde avehenda aut sijs alienanda nisi liquidissime probari possit ea ex propriis mediis fuisse coempta.

10ma. Campi, qui a semine quieverunt, in praecuditum Successoris ab Executoribus defuncti ante consuetum vel compleatum tempus non consermentur, nisi pro hordeo praeviē stercorentur.

11ma. Haeredes vel Executores defuncti ratione existentis forsitan aquis et campis pinguedinis nihil omnino praetendent.

12ma. Et cum haeredes defunctorum Pastorum aut beneficiatorum contra eorundem Executoribus ob protelatas rationes saepius conquerantur, alias etiam deficientibus haeredibus Executors in reddendis rationibus executorii subinde summe negligentes reperiantur, hinc omnibus Executoribus sub irremissibili poena 25 Florenorum, unius anni et sex septimanarum spatium pro reddendis rationibus et petenda absolutione ab executorio hisce determinatum praefigitur, quo elapso non modū in suprafatam poenam eo ipso declarati existent, sed insuper si morosi perseverent, fiscus ecclesiasticus eorum sumptibus pro infligenda graviori poena implorabit, eosque ad reddendum rationes constringet, talesque negligentes Executors, si quod forsitan damnum haeredes vel causa pia aut legatarii ex hujusmodi culpabili mora patientur, ad resarcendum ex suis propriis erunt obligati, Executors autem qui a Pastoribus et beneficiatis in Embslaendia aut aliis, quibus annus gratiae, non competit, denominati sunt, eisdem trium mensium spatium a die concessae licentiae exequendi computandū pro reddendis rationibus sub poena supradicta praefigimus, ut vero accurati rationes ab Executoribus reddi possint, subsequentem in iisdem reddendis modum prescribere necessarium duximus, cai Executors omnes sese absque ulla excusatione conformabunt.

Sequitur modus reddendarum rationum.

Anno — die — obiit Pastor vel Vicarius — Ecclesiae — qui vi-
gore licentiae et facultatis ab ordinario concessae in originali adjunctae
nominavit in Executores — Hi Executors petunt licentiam ex-
equendi ultimam voluntatem seu testamentum pariter in originali ad-
junctum, nec non deputationem oeconomi pro anno gratiae, quibus ita
ab ordinario obtentis, erigant adhibito ad id Notario legale inventarium
omnium bonorum per defunctum — relictorum, pia legata statim sol-
vantur, et interim quoad reliqua debita ordo legalis conficiatur, ut ap-
pareat utrum bona relicta sufficiant pro debitis solvendis sint vel non.
Quibus ita ordinatio tenebuntur Executors intra annum et sex septi-
manas (si annus gratiae in beneficio concedi conseruerit,) si minus intra
tres menses a die obitūs computandas rationes et reliqua coram ordina-
rio, denunciato praeviē fisco ecclesiastico, sequenti ordine reddere.